
CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, sábado, 29 de agosto de 2020Ano XCVII • N0 152

ATO Nº 1031/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 004569/2020, do Deputado Adalto Santos,
RESOLVE: exonerar a servidora EDNA MARIA DO NASCIMENTO RIBEIRO, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-
ASC, a partir do dia 1° de setembro de 2020, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs
12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 28 de agosto de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 1032/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 004569/2020, do Deputado Adalto Santos,
RESOLVE: nomear DANIELA ANGELIM MORAIS GALINDO, para o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC,
atribuindo-lhe a gratificação de representação de 118% (cento e dezoito por cento), a partir do dia 1° de setembro de 2020, nos termos
da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 28 de agosto de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA
Convoco, nos termos do art. 118, I, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados ALUÍSIO LESSA (PSB),
GUSTAVO GOUVEIA (DEM), ISALTINO NASCIMENTO (PSB), JOÃO PAULO (PC do B), PRISCILA KRAUSE (DEM), ROMÁRIO DIAS
(PSD), ROMERO SALES FILHO (PTB), TONY GEL (MDB), membros titulares, e, na ausência destes, os suplentes ALBERTO FEITOSA
(PSC), ALESSANDRA VIEIRA (PSDB), ANTÔNIO MORAES (PP), DIOGO MORAES (PSB), JOAQUIM LIRA (PSD), JOSÉ QUEIROZ
(PDT), ROGÉRIO LEÃO (PR), SIMONE SANTANA (PSB) e TERESA LEITÃO (PT), para participarem da reunião de deliberação remota
a ser realizada às 9:30h (nove horas e trinta minutos) do dia 31 (trinta e um) de agosto, segunda-feira, do corrente ano, nos termos da
Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria desta Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, onde estarão em
pauta as seguintes proposições:

DISTRIBUIÇÃO

I)PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR:

1)Projeto de Lei Complementar nº  1445/2020, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Institui as Microrregiões de Saneamento
Básico do Estado de Pernambuco.)
Regime de urgência

2) Projeto de Lei Complementar nº  1446/2020, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera o art. 3º da Lei Complementar
nº 194, de 9 de dezembro de 2011, que reajusta o vencimento base dos cargos públicos que indica.)
Regime de urgência

II)PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1)Projeto de Lei Ordinária nº  1426/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Dispõe sobre medidas de
transparência ativa e divulgação de informações pela Administração Pública Estadual direta e indireta e dá outras providência)

2) Projeto de Lei Ordinária nº  1427/2020, de autoria da Deputada Fabíola Cabral (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade da afixação
de avisos informativos sobre o dever legal de comunicação às autoridades competentes de casos de estupro e assédio sexual, conforme
especifica. )

3) Projeto de Lei Ordinária nº  1428/2020, de autoria da Deputada Priscila Krause (Ementa: Altera a Lei nº 12.525, de 30 de dezembro
de 2003, que estabelece normas especiais relativas aos procedimentos de licitação e contratação na Administração Pública Estadual,
altera a Lei nº 11.424, de 7 de janeiro de 1997, e dá outras providências, para definir procedimentos para aquisição de madeira e
produtos derivados pelo Estado de Pernambuco. )

4) Projeto de Lei Ordinária nº  1429/2020, de autoria da Deputada Priscila Krause (Ementa: Altera a Lei nº 12.525, de 30 de dezembro
de 2003, que estabelece normas especiais relativas aos procedimentos de licitação e contratação na Administração Pública Estadual,
altera a Lei nº 11.424, de 7 de janeiro de 1997, e dá outras providências, para definir procedimentos para aquisição de carne bovina in
natura pelo Estado de Pernambuco.)

5) Projeto de Lei Ordinária nº  1430/2020, de autoria do Deputado João Paulo Costa (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade da
isenção total na inscrição dos atletas com deficiência e isenção parcial na inscrição dos atletas guias, que são acompanhantes de
pessoas com deficiência, do pagamento de taxa de inscrição em caminhadas, corridas de rua, maratonas, meias maratonas e
congêneres, realizadas em vias públicas do Estado de Pernambuco.)

6) Projeto de Lei Ordinária nº  1432/2020, de autoria da Deputada Priscila Krause (Ementa: Dispõe sobre a elaboração de estatística
sobre a violência contra as mulheres no âmbito do Estado de Pernambuco.)

7) Projeto de Lei Ordinária nº  1433/2020, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Altera a Lei nº 12.068, de 25 de
setembro de 2001, que determina a inclusão de conteúdo programático sobre a formação histórica pernambucana nos currículos de
ensino fundamental e médio dos estabelecimentos escolares de Pernambuco, de autoria do Deputado José Queiroz, a fim de incluir
conteúdo relativo a Data Magna.)

8) Projeto de Lei Ordinária nº  1434/2020, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Institui a Política Estadual de
Prevenção e combate ao roubo, furto e receptação de cabos, fios metálicos, geradores, baterias, transformadores e placas metálicas
em Pernambuco e dá outras providências.)

9) Projeto de Lei Ordinária nº  1435/2020, de autoria do Deputado Claudiano Martins Filho (Ementa: Altera a Lei no 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e
consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de incluir a
Semana Estadual de Conscientização da Síndrome Inflamatória Multissistêmica Pediátrica (SIM-P).)

10) Projeto de Lei Ordinária nº  1436/2020, de autoria do Deputado Joel da Harpa (Ementa: Dispõe sobre a proibição da publicidade,
através de qualquer veículo de comunicação e mídia de material que contenha alusão a preferências sexuais e movimentos sobre
diversidade sexual relacionados a crianças no Estado de Pernambuco.)

11) Projeto de Lei Ordinária nº  1437/2020, de autoria da Deputada Alessandra Vieira (Ementa: Obriga a disponibilização no sítio
eletrônico da Secretaria Estadual de Educação, de material informativo e/ou educativo, com orientações para a Escuta Especializada
de Crianças e Adolescentes no Contexto Escolar, com o objetivo de impedir a violência e o abuso infanto-juvenil.)

12) Projeto de Lei Ordinária nº  1438/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Proíbe o uso de banheiros públicos
ou privados por criança desacompanhada de pessoa maior de 18 (dezoito) anos com capacidade jurídica plena, no âmbito do Estado
de Pernambuco.)

13) Projeto de Lei Ordinária nº  1439/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Proíbe a presença de adulto
desacompanhado de menor, em banheiros destinados ao uso infantil ou de família, no âmbito do Estado de Pernambuco.)

14) Projeto de Lei Ordinária nº  1440/2020, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Altera a Lei nº 15.226, de 7 de
janeiro de 2014, que institui o Código Estadual de Proteção aos Animais, de autoria da Deputada Terezinha Nunes, a fim de proibir a
realização de tatuagens em animais, com finalidade estética.)

15) Projeto de Lei Ordinária nº  1441/2020, de autoria da Deputada Juntas (Ementa: Altera a Lei nº 9.465, de 8 de junho de 1984, que
dispõe sobre o uso de Agrotóxicos e de outros Pesticidas no Estado e dá outras providências, de autoria do Depurado Arthur Lima
Cavalcante, a fim de proibir a pulverização aérea de agrotóxicos e pesticidas no Estado de Pernambuco.)

16) Projeto de Lei Ordinária nº  1442/2020, de autoria do Deputado José Queiroz (Ementa: Dispõe sobre o estabelecimento de fila de
espera para vagas nas escolas da rede pública estadual de ensino.)

17) Projeto de Lei Ordinária nº  1443/2020, de autoria da Deputada Roberta Arraes (Ementa: Institui o recebimento de comunicação
de violência doméstica e familiar contra a mulher, por intermédio de atendentes em farmácias e outros estabelecimentos comerciais e
prestadores de serviços em funcionamento, durante a vigência do estado de calamidade pública no âmbito do Estado de Pernambuco,
em decorrência da pandemia do novo coronavírus (COVID-19), e dá outras providências.)

18) Projeto de Lei Ordinária nº  1444/2020, de autoria da Deputada Alessandra Vieira (Ementa: Cria o Fundo Estadual para
Enfrentamento à Violência contra as Mulheres em Pernambuco.)

DISCUSSÃO:

I)PROJETOS DE LEI ORDINARIA:

1)Projeto de Lei Ordinária nº   557/2019, de autoria do Deputado Delegado Erick Lessa (Ementa: Considera o Parque Natural
Municipal Professor João Vasconcelos Sobrinho, localizado no município de Caruaru, patrimônio turístico e paisagístico do Estado de
Pernambuco.)
Relator: Deputado Diogo Moraes

2)Projeto de Lei Ordinária nº  1389/2020, de autoria do Deputado Antonio Coelho (Ementa: Declara Ana Leopoldina Santos, Ana das
Carrancas, como Patrona da Arte Ceramista de Pernambuco. )
Relatora: Deputada Teresa Leitão

3)Projeto de Lei Ordinária nº  1393/2020, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e
consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir o
Dia estadual em memória aos Cidadãos que faleceram em virtude à COVID-19 no Estado de Pernambuco. )
Relatora: Deputada Teresa Leitão

4)Projeto de Lei Ordinária nº  1402/2020, de autoria do Deputado Professor Paulo Dutra (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e
consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo
Moraes, a fim de instituir o Dia Estadual de Conscientização sobre o Combate às Pandemias. )
Relator: Deputado Isaltino Nascimento

5)Projeto de Lei Ordinária nº  1404/2020, de autoria da Deputada Alessandra Vieira (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e
consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de incluir a
Semana Estadual de Conscientização da Pneumonia Silenciosa. )
Relator: Deputado Isaltino Nascimento

6)Projeto de Lei Ordinária nº  1407/2020, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Autoriza a supressão de vegetação de
preservação permanente em área localizada no Município de Sertânia, neste Estado.)
Relator: Deputado Isaltino Nascimento

7)Projeto de Lei Ordinária nº  1410/2020, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Declara o Educador Tabosa de
Almeida, Patrono da Interiorização da Educação Superior no Estado de Pernambuco.)
Relatora: Deputada Simone Santana

8)Projeto de Lei Ordinária nº  1412/2020, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento (Ementa: Declara Gregório Bezerra patrono da
luta pela democracia em Pernambuco.)
Relatora: Deputada Simone Santana

9)Projeto de Lei Ordinária nº  1413/2020, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro
de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as
Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, a fim de incluir a Semana Estadual da Cerveja Artesanal Pernambucana.)
Relatora: Deputada Simone Santana

10)Projeto de Lei Ordinária nº  1419/2020, de autoria do Deputado Tony Gel (Ementa: Declara o cantor e compositor Francisco de
Assis França (CHICO SCIENCE) como Patrono do Movimento Musical e Cultural Manguebeat de Pernambuco)
Relatora: Deputada Priscila Krause

11)Projeto de Lei Ordinária nº  1420/2020, de autoria do Deputado Tony Gel (Ementa: Declara a Banda de Pífanos de Caruaru como
Patrona das Bandas de Pífanos de Pernambuco.)
Relatora: Deputada Priscila Krause

Edital

Atos



2 – Ano XCVII • N0 152 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 29 de agosto de 2020
II)PROJETOS DE RESOLUÇÃO:

1)Projeto de Resolução nº  1405/2020, de autoria do Deputado Alvaro Porto (Ementa: Concede a Medalha Leão do Norte Mérito
Cultural Gilberto Freyre ao poeta, compositor e cantor Valdir Rodrigues Teles (post mortem).
Relatora: Deputada Priscila Krause

2)Projeto de Resolução nº  1408/2020, de autoria da Deputada Fabíola Cabral (Ementa: Submete a indicação do Engenho
Massangana para obtenção do Registro do Patrimônio Cultural Imaterial de Pernambuco.
Relatora:   Deputada Teresa Leitão

III)EMENDAS, SUBEMENDAS E SUBSTITUTIVOS:

1)Emenda Modificativa nº  1/2020, de autoria dos Deputados Alberto Feitosa e Joel da Harpa (Ementa: Altera a redação do art. 3º e
acresce os arts. 4º e 5º ao Projeto de Lei Complementar nº 1327/2020, em conformidade com o art. 25 da Lei Federal 13.954 de 16 de
dezembro de 2019.), ao  Projeto de Lei Complementar  nº  1327/2020, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Consolida, na
legislação tributário-previdenciária estadual, as normas relativas à contribuição para o custeio das pensões militares e da inatividade dos
militares estaduais, estabelecidas na Lei Federal nº 13.954, de 16 de dezembro de 2019.)
Regime de urgência
Relator: Deputado Isaltino Nascimento

Recife, 28 de agosto de 2020
Sala da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça.

DEPUTADO WALDEMAR BORGES
PRESIDENTE

PARECER Nº 001883/2019
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 208/2019
AUTORIA: DEPUTADO WANDERSON FLORÊNCIO

PROPOSIÇÃO QUE VISA ALTERA A LEI Nº
11.751, DE 3 DE ABRIL DE 2000, QUE DISPÕE
SOBRE A COMPOSIÇÃO ALIMENTAR DA
MERENDA ESCOLAR DISTRIBUÍDA À REDE
PÚBLICA DE ESCOLAS, NO ESTADO DE
PERNAMBUCO, DE AUTORIA DA DEPUTADA
TERESA DUERE, INCLUINDO A PROIBIÇÃO DO
USO DE ORGANISMOS GENETICAMENTE
MODIFICADOS. COMPETÊNCIA LEGISLATIVA
CONCORRENTE PARA LEGISLAR SOBRE
PROTEÇÃO E DEFESA DA SAÚDE (ART. 24, XII,
CF/88). ALIMENTO DE CUSTO MAIS ELEVADO.
INCLUSÃO OBRIGATÓRIA. INVIÁVEL.
AUMENTO DE DESPESA PUBLICA. INICIATIVA
PRIVATIVA DO GOVERNADOR (ART. 19, § 1º, II,
CONSTITUIÇÃO ESTADUAL). ALTERAÇÃO DA
LEI Nº 11.751, DE 3 DE ABRIL DE 2000.
INCLUSÃO EM NORMAS PROGRAMÁTICAS.
VIÁVEL. PRECEDENTE DESTA CCLJ. PELA
APROVAÇÃO NOS TERMOS DO
SUBSTITUTIVO DESTE COLEGIADO.

1. RELATÓRIO

Vem a esta Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, para análise e emissão de parecer, o Projeto de Lei Ordinária nº 208/2019,
de autoria do Deputado Wanderson Florêncio, que visa altera a Lei nº 11.751, de 3 de abril de 2000, que altera a Lei nº 11.751, de 3 de
abril de 2000, que dispõe sobre a composição alimentar da merenda escolar distribuída à rede pública de escolas, no Estado de
Pernambuco, de autoria da deputada Teresa Duere, incluindo a proibição do uso de organismos geneticamente modificados.
A proposição nesta Assembleia Legislativa sob o regime ordinário, previsto no art. 223, III, do RI.
É o relatório.

2. PARECER DO RELATOR

A proposição vem arrimada no art. 19, caput , da Constituição Estadual e no art. 194, inciso I, do Regimento Interno desta Assembleia
Legislativa.
A matéria objeto da proposição ora em análise tem por finalidade promover a defesa da saúde dos estudantes da rede pública estadual
de ensino, na medida em que pretendem introduzir na merenda escolar alimento mais saudável.
Assim sendo, a proposição em análise se encontra dentro da competência legislativa concorrente da União, dos Estados e do Distrito
Federal, conforme prescreve o art. 24, XII, da Constituição Federal, in verbis :

Art. 24. Compete à União, aos Estados e ao Distrito Federal legislar concorrentemente sobre:

XII – previdência social, proteção e defesa da saúde.

Entretanto, não é possível a instituição de obrigatoriedade de inclusão, na merenda escolar, de alimento de custo mais elevado, em face
da impossibilidade de aumento de despesa pública em sede de projeto de iniciativa parlamentar, no termos do art. 19, § 1º, II, da
Constituição Estadual.
Assim, visando suprimir a inconstitucionalidade decorrente da reserva de iniciativa do Governador em projetos que provocam aumento
de despesa e atender, ao menos em parte, o intento legislativo contido na proposição em análise, propomos o
seguinte Substitutivo:

SUBSTITUTIVO Nº 01/2019
AO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 208/2019

Altera integralmente a redação do Projeto de Lei
Ordinária nº 208/2019.

Artigo único. O Projeto de Lei Ordinária nº 208/2019 passa a ter a seguinte redação:

“Altera a Lei nº 11.751, de 3 de abril de 2000, que dispõe sobre a composição alimentar da merenda escolar distribuída
a rede pública de escolas, no Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria da Deputada Teresa Duere,
a fim de estabelecer a previsão de inclusão na merenda escolar, preferencialmente, de alimentos que não sejam
geneticamente modificados.

Art. 1º A Lei nº 11.751, de 3 de abril de 2000, passa a vigorar com as seguintes alterações:

Art. 1º...............................................................................................
...............................................................................................................

VIII - a inclusão, preferencialmente, de alimentos que não sejam geneticamente modificados. (AC)
..........................................................................................................

Art. 2º Esta Lei entra em vigor após decorridos 30 (trinta) dias de sua publicação oficial. ”

Diante do exposto, opinamos pela aprovação do Projeto de Lei Ordinária nº 208/2019, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio,
nos termos do Substitutivo deste Colegiado.
É o Parecer do Relator.

3. CONCLUSÃO DA COMISSÃO

Tendo em vista as considerações expendidas pelo relator, a Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, por seus membros infra-
assinados, opina pela aprovação do Projeto de Lei Ordinária nº 208/2019, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio, nos termos
do Substitutivo deste Colegiado.

Sala de Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, em 17 de Dezembro de 2019

Teresa Leitão
Deputado(a) relator(a)

Waldemar Borges

Favoráveis
Alberto Feitosa João Paulo
Romário Dias Antônio Moraes
Joaquim Lira Lucas Ramos

Romero Sales Filho Teresa Leitão
Diogo Moraes

(REPUBLICADO)

Parecer de Remanejamento de Emendas Parlamentares à Lei Orçamentária Anual N° 08/2020.
Dep. Claudiano Martins Filho
Retirou R$ 329.360,00 do remanejamento 3163, código de subação E681, referente à ação “Construção, Ampliação, Reforma e
Equipagem de Unidades de Saúde” (4553) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Fundo Estadual de Saúde - FES-PE -
Administração Direta” (208), no grupo de despesa “Investimentos” (44), modalidade de aplicação “Aplicação Direta pelo Estado” (90),
para o município de Garanhuns.
Retirou R$ 82.340,00 do remanejamento 3165, código de subação E682, referente à ação “Construção, Ampliação, Reforma e
Equipagem de Unidades de Saúde” (4553) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Fundo Estadual de Saúde - FES-PE -
Administração Direta” (208), no grupo de despesa “Investimentos” (44), modalidade de aplicação “Aplicação Direta pelo Estado” (90),
para o município de Arcoverde.
Retirou R$ 82.340,00 do remanejamento 3164, código de subação E686, referente à ação “Garantia da Oferta de Procedimentos de
Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Rede Própria sob Gestão Estadual” (2393) sob responsabilidade da unidade
orçamentária “Fundo Estadual de Saúde - FES-PE - Administração Direta” (208), no grupo de despesa “Outras despesas correntes” (33),
modalidade de aplicação “Aplicação Direta pelo Estado” (90), para o município de Arcoverde.
Criou o Remanejamento 8014 onde adicionou R$ 275.000,00 à ação “Fortalecimento da Agricultura Familiar” (3258) sob
responsabilidade da unidade orçamentária “Instituto Agronômico de Pernambuco - IPA” (501), no grupo de despesa “Investimentos” (44),
modalidade de aplicação “Aplicação Direta pelo Estado” (90), beneficiando o município de Terezinha. Objetivo do remanejamento: A
presente emenda destina-se ao município de Terezinha para a compra de uma retroescavadeira com objetivo de melhorar as condições
de realização de tarefas no município.
Retirou R$ 329.360,00 do remanejamento 3162, código de subação E685, referente à ação “Garantia da Oferta de Procedimentos de
Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Rede Própria sob Gestão Estadual” (2393) sob responsabilidade da unidade
orçamentária “Fundo Estadual de Saúde - FES-PE - Administração Direta” (208), no grupo de despesa “Outras despesas correntes” (33),
modalidade de aplicação “Aplicação Direta pelo Estado” (90), para o município de Garanhuns.
Criou o Remanejamento 8015 onde adicionou R$ 275.000,00 à ação “Fortalecimento da Agricultura Familiar” (3258) sob
responsabilidade da unidade orçamentária “Instituto Agronômico de Pernambuco - IPA” (501), no grupo de despesa “Investimentos” (44),
modalidade de aplicação “Aplicação Direta pelo Estado” (90), beneficiando o município de Angelim. Objetivo do remanejamento: A
presente Emenda destina-se ao município de Angelim para a aquisição de uma retroescavadeira com o objetivo de melhorar as
condições de realização de tarefas da localidade.
Criou o Remanejamento 8016 onde adicionou R$ 273.400,00 à ação “Construção, Ampliação, Reforma e Equipagem de Unidades de
Saúde” (4553) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Fundo Estadual de Saúde - FES-PE - Administração Direta” (208), no
grupo de despesa “Investimentos” (44), modalidade de aplicação “Aplicação Direta pelo Estado” (90), beneficiando o município de
Garanhuns. Objetivo do remanejamento: A presente Emenda destina-se ao Hospital Dom Moura, CNPJ 10.572.048/0040-34, município
de Garanhuns, para o reforço de qualidade de atendimento através da aquisição de equipamentos para o hospital, fortalecendo e
melhorando os atendimentos prestados pelo mesmo.

Dep. Dulcicleide Amorim
Retirou R$ 150.000,00 da emenda 452, código de subação EH38, referente à ação “Ampliação do Acesso à Água para Famílias do Meio
Rural” (4074) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Instituto Agronômico de Pernambuco - IPA” (501), no grupo de despesa
“Investimentos” (44), modalidade de aplicação “Aplicação Direta pelo Estado” (90), para o município de Petrolina.
Criou o Remanejamento 8000 onde adicionou R$ 150.000,00 à ação “Ampliação da Cobertura da Coleta e Tratamento do Esgotamento
Sanitário” (3198) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hídricos - Administração
Direta” (141), no grupo de despesa “Outras despesas correntes” (33), modalidade de aplicação “Aplicação Direta pelo Estado” (90),
beneficiando o município de Petrolina. Objetivo do remanejamento: Prover a Compesa com recursos necessários ao atendimento à
demanda reprimida no que tange à oferta d’água e obras de saneamento.

Dep. Gustavo Gouveia
Retirou R$ 788.400,00 do remanejamento 5008, código de subação EGWB, referente à ação “Garantia da Oferta de Procedimentos de
Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Rede Própria sob Gestão Estadual” (2393) sob responsabilidade da unidade
orçamentária “Fundo Estadual de Saúde - FES-PE - Administração Direta” (208), no grupo de despesa “Outras despesas correntes” (33),
modalidade de aplicação “Transferência a Município - Fundo a Fundo” (41), para o município de Paudalho.

Parecer de Remanejamento de Emendas
Parlamentares à Lei Orçamentária Anual No 08/2020

Parecer

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1ª Vice-Presidente, Deputada Simone
Santana; 2º Vice-Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Secretário, Deputado Clodoaldo
Magalhães; 2º Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho; 3ª Secretária, Deputada Teresa
Leitão; 4º Secretário, Deputado Álvaro Porto; 1° Suplente, Deputado Pastor Cleiton Collins; 2°
Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 3° Suplente, Deputado Manoel Ferreira; 4°
Suplente, Deputado Romero; 5° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 6° Suplente, Deputado Gustavo Gouveia; 7°
Suplente, Deputado Adalto Santos. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-Geral - Maria
do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Secretária-Geral da Mesa Diretora - Cássia Maria Lins Villarim Silva;
Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente Administrativo - Juliana
de Brito Figueiredo; Superintendente de Gestão de Pessoas - Enoelino Magalhães Lyra Filho; Superintendente de
Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos;
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi; Superintendente de Segurança
Legislativa - Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do
Legislativo - Silvio Tavares de Amorim; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da Escola
do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral
- Deputado Adalto Santos; Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente Parlamentar - Tito
Lívio de Moraes Araújo Pinto; Superintendente  de Inteligência Legislativa - Delegado Esp. José Oliveira Silvestre
Júnior; Superintendente de Comunicação Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do Departamento de
Imprensa - Isabelle Costa Lima; Editora - Cláudia Lucena; Subeditora - Helena Alencar; Repórteres - André Zahar,
Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Ivanna Castro e Verônica Barros; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de
Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Giovanni Costa; Diagramação e Editoração Eletrônica:
Alécio Nicolak Júnior, Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 29 de agosto de 2020 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCVII • N0 152 – 3
Retirou R$ 500.000,00 do remanejamento 5006, código de subação E716, referente à ação “Aquisição de Medicamentos e
Insumos Farmacêuticos” (3126) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Fundo Estadual de Saúde - FES-PE -
Administração Direta” (208), no grupo de despesa “Outras despesas correntes” (33), modalidade de aplicação “Transferência a
Município - Fundo a Fundo” (41), para o município de Paudalho.
Retirou R$ 200.000,00 do remanejamento 3168, código de subação EGW8, referente à ação “Construção, Ampliação, Reforma e
Equipagem de Unidades de Saúde” (4553) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Fundo Estadual de Saúde - FES-PE -
Administração Direta” (208), no grupo de despesa “Investimentos” (44), modalidade de aplicação “Aplicação Direta pelo Estado”
(90), para o município de Recife.
Criou o Remanejamento 8003 onde adicionou R$ 1.488.400,00 à ação “Apoio à Implantação de Planos de Trabalho Municipais
de Investimentos em Áreas Estratégicas” (4627) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Fundo Estadual de Apoio ao
Desenvolvimento Municipal - FEM - Administração Direta” (216), no grupo de despesa “Investimentos” (44), modalidade de
aplicação “Transferência a Município - Fundo a Fundo” (41), beneficiando o município de Paudalho. Objetivo do remanejamento:
A presente emenda se destina à aquisição de insumos para realização de recapeamento asfáltico, no município de Paudalho,
mediante transferência dos recursos para o CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DE
PERNAMBUCO - CONIDER, inscrito no CNPJ n. 19.207.127/0001-04.
Retirou R$ 1.488.400,00 do remanejamento 8003, código de subação, referente à ação “Apoio à Implantação de Planos de
Trabalho Municipais de Investimentos em Áreas Estratégicas” (4627) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Fundo
Estadual de Apoio ao Desenvolvimento Municipal - FEM - Administração Direta” (216), no grupo de despesa “Investimentos” (44),
modalidade de aplicação “Transferência a Município - Fundo a Fundo” (41), para o município de Paudalho.
Criou o Remanejamento 8008 onde adicionou R$ 1.448.400,00 à ação “Apoio à Implantação de Planos de Trabalho Municipais
de Investimentos em Áreas Estratégicas” (4627) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Fundo Estadual de Apoio ao
Desenvolvimento Municipal - FEM - Administração Direta” (216), no grupo de despesa “Investimentos” (44), modalidade de
aplicação “Transferência a Município - Fundo a Fundo” (41), beneficiando o município de Paudalho. Objetivo do remanejamento:
A presente emenda se destina à aquisição de insumos para realização de recapeamento asfáltico, em atendimento às inúmeras
solicitações dos munícipes.
Retirou R$ 1.448.400,00 do remanejamento 8008, código de subação, referente à ação “Apoio à Implantação de Planos de
Trabalho Municipais de Investimentos em Áreas Estratégicas” (4627) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Fundo
Estadual de Apoio ao Desenvolvimento Municipal - FEM - Administração Direta” (216), no grupo de despesa “Investimentos” (44),
modalidade de aplicação “Transferência a Município - Fundo a Fundo” (41), para o município de Paudalho.
Criou o Remanejamento 8009 onde adicionou R$ 1.448.440,00 à ação “Apoio à Implantação de Planos de Trabalho Municipais
de Investimentos em Áreas Estratégicas” (4627) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Fundo Estadual de Apoio ao
Desenvolvimento Municipal - FEM - Administração Direta” (216), no grupo de despesa “Investimentos” (44), modalidade de
aplicação “Transferência a Município - Fundo a Fundo” (41), beneficiando o município de Paudalho. Objetivo do remanejamento:
A presente emenda se destina à aquisição de insumos para realização de recapeamento asfáltico, em atendimento às inúmeras
solicitações dos munícipes.
Retirou R$ 1.448.440,00 do remanejamento 8009, código de subação, referente à ação “Apoio à Implantação de Planos de
Trabalho Municipais de Investimentos em Áreas Estratégicas” (4627) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Fundo
Estadual de Apoio ao Desenvolvimento Municipal - FEM - Administração Direta” (216), no grupo de despesa “Investimentos” (44),
modalidade de aplicação “Transferência a Município - Fundo a Fundo” (41), para o município de Paudalho.
Criou o Remanejamento 8010 onde adicionou R$ 1.488.400,00 à ação “Apoio à Implantação de Planos de Trabalho Municipais
de Investimentos em Áreas Estratégicas” (4627) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Fundo Estadual de Apoio ao
Desenvolvimento Municipal - FEM - Administração Direta” (216), no grupo de despesa “Investimentos” (44), modalidade de
aplicação “Transferência a Município - Fundo a Fundo” (41), beneficiando o município de Paudalho. Objetivo do remanejamento:
A presente emenda se destina à aquisição de insumos para realização de recapeamento asfáltico, em atendimento às inúmeras
solicitações dos munícipes.

Dep. Henrique Queiroz Filho
Retirou R$ 200.000,00 do remanejamento 6004, código de subação E630, referente à ação “Construção, Ampliação, Reforma e
Equipagem de Unidades de Saúde” (4553) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Fundo Estadual de Saúde - FES-PE -
Administração Direta” (208), no grupo de despesa “Investimentos” (44), modalidade de aplicação “Transferência a Município -
Fundo a Fundo” (41), para o município de Cupira.
Criou o Remanejamento 8004 onde adicionou R$ 200.000,00 à ação “Construção, Ampliação, Reforma e Equipagem de Unidades
de Saúde” (4553) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Fundo Estadual de Saúde - FES-PE - Administração Direta”
(208), no grupo de despesa “Investimentos” (44), modalidade de aplicação “Transferência a Município - Fundo a Fundo” (41),
beneficiando o município de Cupira. Objetivo do remanejamento: A PRESENTE EMENDA VISA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
NO INTUITO DE MELHORIA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SAÚDE A POPULAÇÃO LOCAL.

Dep. Joaquim Lira
Retirou R$ 360.000,00 do remanejamento 6016, código de subação E731, referente à ação “Apoio à Implantação de Planos de
Trabalho Municipais de Investimentos em Áreas Estratégicas” (4627) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Fundo
Estadual de Apoio ao Desenvolvimento Municipal - FEM - Administração Direta” (216), no grupo de despesa “Investimentos” (44),
modalidade de aplicação “Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social” (91), para o município de Bom Jardim.
Criou o Remanejamento 8002 onde adicionou R$ 360.000,00 à ação “Apoio à Implantação de Planos de Trabalho Municipais de
Investimentos em Áreas Estratégicas” (4627) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Fundo Estadual de Apoio ao
Desenvolvimento Municipal - FEM - Administração Direta” (216), no grupo de despesa “Investimentos” (44), modalidade de
aplicação “Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social” (91), beneficiando o município de Bom Jardim. Objetivo do remanejamento: Pavimentação e/ou recuperação
asfáltica, drenagem, sinalização viária e iluminação do segundo acesso à Nova Itagiba e diversas ruas do município de Bom
Jardim.

Dep. Joel da Harpa
Retirou R$ 300.000,00 do remanejamento 6013, código de subação EGUZ, referente à ação “Construção, Ampliação, Reforma e
Equipagem de Unidades de Saúde” (4553) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Fundo Estadual de Saúde - FES-PE -
Administração Direta” (208), no grupo de despesa “Investimentos” (44), modalidade de aplicação “Aplicação Direta pelo Estado”
(90), para o município de Recife.
Criou o Remanejamento 8006 onde adicionou R$ 300.000,00 à ação “Construção, Ampliação, Reforma e Equipagem de Unidades
de Saúde” (4553) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Fundo Estadual de Saúde - FES-PE - Administração Direta”
(208), no grupo de despesa “Investimentos” (44), modalidade de aplicação “Aplicação Direta pelo Estado” (90), beneficiando o
município de Recife. Objetivo do remanejamento: Reforma e equipagem para o hospital da Policia Militar de Pernambuco.

Dep. Juntas
Retirou R$ 25.000,00 da emenda 951, código de subação EI38, referente à ação “Sustentabilidade das Cadeias Produtivas
Artístico-culturais” (2996) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Secretaria de Cultura - Administração Direta” (133), no
grupo de despesa “Investimentos” (44), modalidade de aplicação “Transferência a Instituição Privada sem Fins Lucrativos” (50),
para o município de Goiana.
Retirou R$ 25.000,00 da emenda 660, código de subação EH8K, referente à ação “Fortalecimento das Ações de Prevenção e
Tratamento das IST/ AIDS e Hepatites Virais” (3093) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Fundo Estadual de Saúde -
FES-PE - Administração Direta” (208), no grupo de despesa “Outras despesas correntes” (33), modalidade de aplicação
“Transferência a Instituição Privada sem Fins Lucrativos” (50), para o município de Recife.
Retirou R$ 20.000,00 da emenda 674, código de subação EH8Y, referente à ação “Operacionalização e Expansão da Rede de
Apoio e Atenção à População LGBT” (1447) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Secretaria de Desenvolvimento
Social, Criança e Juventude - Administração Direta” (107), no grupo de despesa “Outras despesas correntes” (33), modalidade de
aplicação “Transferência a Instituição Privada sem Fins Lucrativos” (50), para o município de Recife.
Criou o Remanejamento 8013 onde adicionou R$ 70.000,00 à ação “Democratização do Acesso aos Recursos Públicos por
Agentes Culturais” (1732) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Secretaria de Cultura - Administração Direta” (133), no
grupo de despesa “Outras despesas correntes” (33), modalidade de aplicação “Aplicação Direta pelo Estado” (90), beneficiando
o município de Recife. Objetivo do remanejamento: Realização de um edital de premiação para produções audiovisuais de
comunicadores populares, para serem veiculados pela EPC/TVPE.

Dep. Professor Paulo Dutra
Retirou R$ 178.240,00 do remanejamento 6026, código de subação E745, referente à ação “Garantia da Oferta de Procedimentos
de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Rede Própria sob Gestão Estadual” (2393) sob responsabilidade da
unidade orçamentária “Fundo Estadual de Saúde - FES-PE - Administração Direta” (208), no grupo de despesa “Outras despesas
correntes” (33), modalidade de aplicação “Transferência a Município - Fundo a Fundo” (41), para o município de Inajá.
Retirou R$ 200.000,00 do remanejamento 6025, código de subação E744, referente à ação “Garantia da Oferta de Procedimentos
de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Rede Própria sob Gestão Estadual” (2393) sob responsabilidade da
unidade orçamentária “Fundo Estadual de Saúde - FES-PE - Administração Direta” (208), no grupo de despesa “Outras despesas
correntes” (33), modalidade de aplicação “Transferência a Município - Fundo a Fundo” (41), para o município de Itaíba.
Retirou R$ 200.000,00 do remanejamento 6024, código de subação E743, referente à ação “Garantia da Oferta de Procedimentos
de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Rede Própria sob Gestão Estadual” (2393) sob responsabilidade da
unidade orçamentária “Fundo Estadual de Saúde - FES-PE - Administração Direta” (208), no grupo de despesa “Outras despesas
correntes” (33), modalidade de aplicação “Transferência a Município - Fundo a Fundo” (41), para o município de Parnamirim.
Retirou R$ 200.000,00 do remanejamento 6023, código de subação E742, referente à ação “Garantia da Oferta de Procedimentos
de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Rede Própria sob Gestão Estadual” (2393) sob responsabilidade da
unidade orçamentária “Fundo Estadual de Saúde - FES-PE - Administração Direta” (208), no grupo de despesa “Outras despesas
correntes” (33), modalidade de aplicação “Transferência a Município - Fundo a Fundo” (41), para o município de Serra Talhada.
Criou o Remanejamento 8011 onde adicionou R$ 778.240,00 à ação “Ampliação do Acesso à Água para Famílias do Meio Rural”
(4074) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Instituto Agronômico de Pernambuco - IPA” (501), no grupo de despesa
“Investimentos” (44), modalidade de aplicação “Aplicação Direta pelo Estado” (90), beneficiando o município de Recife. Objetivo
do remanejamento: A presente emenda é destinada a aquisição de uma perfuratriz para uso do IPA - Instituto Agrônomo de
Pernambuco.

Dep. Romero Sales Filho
Retirou R$ 140.000,00 do remanejamento 7028, código de subação E758, referente à ação “Ampliação do Acesso à Água para
Famílias do Meio Rural” (4074) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Instituto Agronômico de Pernambuco - IPA” (501),
no grupo de despesa “Investimentos” (44), modalidade de aplicação “Transferência a Instituição Privada sem Fins Lucrativos”
(50), para o município de João Alfredo.
Criou o Remanejamento 8001 onde adicionou R$ 140.000,00 à ação “Ampliação do Acesso à Água para Famílias do Meio Rural”

(4074) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Instituto Agronômico de Pernambuco - IPA” (501), no grupo de despesa
“Investimentos” (44), modalidade de aplicação “Aplicação Direta pelo Estado” (90), beneficiando o município de João Alfredo.
Objetivo do remanejamento: Perfuração e instalação de poços artesianos para a Associação Círculo dos Trabalhadores Cristãos
de João Alfredo, inscrita no CNPJ sob o nº 12.047.247/0001-42, localizada no município de João Alfredo.

Dep. Sivaldo Albino
Retirou R$ 90.000,00 da emenda 594, código de subação EH71, referente à ação “Promoção da Cultura e do Esporte como
Ferramentas de Apoio Didático Pedagógico na Rede Estadual de Ensino” (1932) sob responsabilidade da unidade orçamentária
“Secretaria de Educação e Esportes - Administração Direta” (108), no grupo de despesa “Outras despesas correntes” (33),
modalidade de aplicação “Transferência a Instituição Privada sem Fins Lucrativos” (50), para o município de Água Preta.
Criou o Remanejamento 8007 onde adicionou R$ 90.000,00 à ação “Gerenciamento do Programa de Ampliação do Acesso à Água
e Esgotamento Sanitário” (3200) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hídricos
- Administração Direta” (141), no grupo de despesa “Investimentos” (44), modalidade de aplicação “Transferência a Instituição
Privada sem Fins Lucrativos” (50), beneficiando o município de Água Preta. Objetivo do remanejamento: Emenda destinada a
elaboração do estudo do solo e execução do projeto básico de engenharia, para o Distrito de Santa Terezinha/Água Preta - PE,
por meio da Associação Socioambiental Jacuípe, CNPJ nº 24.506.253/0001-08, com sede na Rodovia PE 99, km 10, s/n, Usina
Santa Terezinha - Distrito Santa Terezinha - Água Preta/PE, visando buscar soluções para minimizar os problemas de enchentes
e alagamentos provocados nos últimos anos pela chuva.

Dep. Teresa Leitão
Retirou R$ 20.000,00 da emenda 141, código de subação EGVG, referente à ação “Valorização, Proteção e Preservação do
Patrimônio Cultural Material do Estado” (4326) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Fundação do Patrimônio Histórico
e Artístico de Pernambuco - FUNDARPE” (403), no grupo de despesa “Investimentos” (44), modalidade de aplicação
“Transferência a Instituição Privada sem Fins Lucrativos” (50), para o município de Recife.
Criou o Remanejamento 8017 onde adicionou R$ 20.000,00 à ação “Valorização, Proteção e Preservação do Patrimônio Cultural
Material do Estado” (4326) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de
Pernambuco - FUNDARPE” (403), no grupo de despesa “Outras despesas correntes” (33), modalidade de aplicação
“Transferência a Instituição Privada sem Fins Lucrativos” (50), beneficiando o município de Recife. Objetivo do remanejamento:
A Emenda será destinada para compra dos equipamentos impressora potter digital sublimática para Maracatu Raizes de Pai Adão,
CNPJ 05.485.524/0001-33, com sede na cidade de Recife/PE.
Retirou R$ 20.000,00 do remanejamento 8017, código de subação, referente à ação “Valorização, Proteção e Preservação do
Patrimônio Cultural Material do Estado” (4326) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Fundação do Patrimônio Histórico
e Artístico de Pernambuco - FUNDARPE” (403), no grupo de despesa “Outras despesas correntes” (33), modalidade de aplicação
“Transferência a Instituição Privada sem Fins Lucrativos” (50), para o município de Recife.
Criou o Remanejamento 8018 onde adicionou R$ 20.000,00 à ação “Valorização, Proteção e Preservação do Patrimônio Cultural
Material do Estado” (4326) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de
Pernambuco - FUNDARPE” (403), no grupo de despesa “Outras despesas correntes” (33), modalidade de aplicação
“Transferência a Instituição Privada sem Fins Lucrativos” (50), beneficiando o município de Recife. Objetivo do remanejamento:
A Emenda será destinada para compra de impressora Potter digital sublimática e uma prensa para sublimação total para Maracatu
Raizes de Pai Adão, CNPJ 05.485.524/0001-33, com sede na cidade de Recife/PÉ.

Dep. Waldemar Borges
Retirou R$ 60.000,00 do remanejamento 4041, código de subação EGYJ, referente à ação “Construção, Ampliação, Reforma e
Equipagem de Unidades de Saúde” (4553) sob responsabilidade da unidade orçamentária “Fundo Estadual de Saúde - FES-PE -
Administração Direta” (208), no grupo de despesa “Investimentos” (44), modalidade de aplicação “Aplicação Direta pelo Estado”
(90), para o município de Arcoverde.
Criou o Remanejamento 8012 onde adicionou R$ 60.000,00 à ação “Promoção e Expansão do Ensino de Graduação” (0075) sob
responsabilidade da unidade orçamentária “Universidade de Pernambuco - UPE” (406), no grupo de despesa “Investimentos” (44),
modalidade de aplicação “Aplicação Direta pelo Estado” (90), beneficiando o município de Arcoverde. Objetivo do remanejamento:
A referida emenda será destinada a Universidade de Pernambuco, na aquisição de equipamentos para o curso de Bacharelado
em Odontologia do Campus de Arcoverde da UPE (UPE Campus Arcoverde).

Dep. Wanderson Florêncio
Retirou R$ 20.000,00 da emenda 763, código de subação EHY0, referente à ação “Garantia da Oferta de Procedimentos de Média
e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Rede Complementar” (4611) sob responsabilidade da unidade orçamentária
“Fundo Estadual de Saúde - FES-PE - Administração Direta” (208), no grupo de despesa “Investimentos” (44), modalidade de
aplicação “Transferência a Instituição Privada sem Fins Lucrativos” (50), para o município de Caruaru.
Retirou R$ 40.000,00 da emenda 759, código de subação EHXW, referente à ação “Promoção da Cultura e do Esporte como
Ferramentas de Apoio Didático Pedagógico na Rede Estadual de Ensino” (1932) sob responsabilidade da unidade orçamentária
“Secretaria de Educação e Esportes - Administração Direta” (108), no grupo de despesa “Outras despesas correntes” (33),
modalidade de aplicação “Transferência a Instituição Privada sem Fins Lucrativos” (50), para o município de Recife.
Criou o Remanejamento 8005 onde adicionou R$ 60.000,00 à ação “Promoção de Direitos da Criança e da Juventude” (4541) sob
responsabilidade da unidade orçamentária “Secretaria de Desenvolvimento Social, Criança e Juventude - Administração Direta”
(107), no grupo de despesa “Outras despesas correntes” (33), modalidade de aplicação “Transferência a Instituição Privada sem
Fins Lucrativos” (50), beneficiando o município de Recife. Objetivo do remanejamento: A emenda visa apoiar o projeto de
Escolinha de Futebol para crianças e jovens das comunidades do Estado pela Entidade Atletas Para Sempre (CNPJ
17.397.521/0001-27), com o objetivo de tiras as mesmas das ruas e incentiva-las a prática esportiva.

Pelo deferimento das solicitações de remanejamento de emendas parlamentares acima descritas.

Recife, 28 de agosto de 2020.

Aluísio Lessa
Presidente

Titulares: Aglailson Victor; Antônio Moraes; Diogo Moraes; Henrique Queiroz Filho (Relator); Sivaldo Albino.

PORTARIA N.º 497/20
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 004563/2020, do Deputado Adalto Santos,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 26% (vinte e seis por cento) para 58% (cinquenta e oito por cento), no cargo em
comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, da servidora DEBORA SOARES DA SILVA, a partir do dia 1º de setembro de 2020,
nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e
16.579/19.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 28 de agosto de 2020.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 498/20
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 058/2020, do Deputado Doriel Barros,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de setembro de 2020,
nos termos da Lei n.º 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e
16.579/19.

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
NATHALIA DOS SANTOS LIMA Assessor Especial/PL-ASC 55% 120%
PEDRO LIMA DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 83% 64%
JOSÉ CARLOS RODRIGUES SANTOS Assessor Especial/PL-ASC 14% 10%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 28 de agosto de 2020.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

Portarias



4 – Ano XCVII • N0 152 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 29 de agosto de 2020


